
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

^внесении изменений в Приложение к приказу 
от 10.12.2024 № 16695/1 «Об утверждении 
перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной | 
программе (шифр ВМ.5832.*) «Современная 
математика»» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 2, 8, 14, 15, 17, 18 Приложения к приказу заместителя 
первого проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ от 10.12.2024 № 16695/1 «Об утверждении 
перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры 
(шифр ВМ.5832.*) «Современная математика» (с последующими изменениями) по 
направлению подготовки 01.04.01 «Математика» в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Совета образовательной программы магистратуры 
ВМ.5832.* «Современная математика» от 22.05.2025 № 05/2.3-02-139. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ 4 f Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5832.*) 

«Современная математика» по направлению подготовки 01.04.01 «Математика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх.) 

1 2 3 4 5 6 

2 Будкин 
Дмитрий 
Александрович 

Метод главных 
компонент для 
симплициальных 
комплексов 

Запорожец Дмитрий 
Николаевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Междисциплинарная 
исследовательская 
лаборатория 
им.П.Л.Чебышева 

Баралич Джордж, доцент, 
Математический институт 
Академии наук Сербии 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 
РК № 01/1-38-3980 от 04.04.2025 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх.) 

1 2 3 4 5 6 

8 Кривовичев 
Алексей 
Сергеевич 

Теорема о лакуне в 
спектре как следствие 
теоремы Бёрлинга-
Мальявена о радиусе 
полноты 

Белов Юрий Сергеевич, 
профессор, Факультет 
математики и 
компьютерных наук 

Целищев Антон Сергеевич, 
научный сотрудник, 
Лаборатория математического 
анализа, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-16362 от 26.09.2024 



Математического института 
им. В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх.) 

1 2 3 4 5 6 

14 Постушков 
Сергей 
Сергеевич 

Г ипотеза Трефилова 
об эта-инварианте 
трёхмерных 
римановых 
многообразий 

Подкорытов Семен 
Сергеевич, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 

Папаянов Григорий 
Сергеевич, постдок, 
Пекинский институт 
математических наук и 
приложений 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 
РК № 01/1-38-3980 от 04.04.2025 

15 Рюттель Игорь 
Александрович 

О диагональном и-
инварианте для форм 
высших степеней 

Сивацкий Александр 
Станиславович, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 

Васильев Николай 
Николаевич, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория теории 
представлений и 
динамических систем, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское 
отделение Математического 
института им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-16362 от 26.09.2024 

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, должность, Наименование организации-
обучающегося квалификационной 

работы 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

организация работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх.) 



1 2 3 4 5 6 
17 Стехун Олег 

Сергеевич 
Контрпримеры к 
версии теоремы 
Шпрингера для форм 
высших степеней 

Сивацкий Александр 
Станиславович, доцент, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 

Васильев Николай Николаевич, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория теории 
представлений и динамических 
систем, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское 
отделение Математического 
института им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16362 от 26.09.2024 

18 Туркин Игорь 
Владимирович 

Метод функций 
Беллмана для весов из 
класса dRH2 

Осипов Николай 
Николаевич, старший 
научный сотрудник, 
Факультет математики 
и компьютерных наук 

Целищев Антон Сергеевич, 
научный сотрудник, 
Лаборатория математического 
анализа, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение 
Математического института им. 
В.А.Стеклова Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское 
отделение Математического 
института им. В.А.Стеклова 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-16362 от 26.09.2024 


